

## 广东风华高新科技股份有限公司2003年半年度报告摘要

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于网站：  
<http://www.cninfo.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 没有董事声明对半年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 独立董事邹世昌先生、石力开先生，董事汪志军先生因公务及其他原因未能亲自出席本次董事会，上述董事均书面委托董事长梁力平先生代为行使表决权。

1.4 本公司的半年度报告未经审计。

1.5 公司董事长兼总经理梁力平先生、财务负责人李小琼女士声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 上市公司基本情况

#### 2.1 基本情况简介

股票简称	风华高科	
股票代码	000636	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	廖永忠	钟建薇
联系地址	广东省肇庆市风华路 18 号风华电子工业城	广东省肇庆市风华路 18 号风华电子工业城
电话	0758-2844724	0758-2844724
传真	0758-2849045	0758-2849045
电子信箱	000636@china-fenghua.com	000636@china-fenghua.com

#### 2.2 主要财务数据和指标

##### 2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比年初数增减(%)
--	-------	-------	----------------

流动资产	1,299,859,949.08	1,281,126,462.99	1.46%
流动负债	876,823,937.67	800,194,256.81	9.58%
总资产	3,142,068,768.40	3,123,162,679.94	0.61%
股东权益(不含少数股东权益)	2,078,621,110.00	2,062,023,464.28	0.80%
每股净资产	3.92	3.89	0.82%
调整后的每股净资产	3.83	3.83	0.03%
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
净利润	16,511,493.31	16,184,420.62	2.02%
扣除非经常性损益后的净利润	18,870,975.47	18,990,544.49	-0.63%
每股收益	0.03	0.03	1.97%
每股收益(如果股本发生变化,按新股本计算)	0.03	—	—
净资产收益率	0.79%	0.78%	1.28%
经营活动产生的现金流量净额	155,706,958.97	60,257,006.69	158.40%

### 2.2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

单位:(人民币)元

非经常性损益项目	金额
短期股票投资收益(未含减值准备)	313.34
补贴收入	763,794.00
营业外收入	150,513.98
营业外支出(未含减值准备)	173,941.60
股权投资差额摊销	3,516,541.08
所得税影响数	416,379.20
合计	-2,359,482.16

### 2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

## § 3 股本变动及股东情况

### 3.1 股份变动情况表

适用 不适用

单位:股

	本次变动前	本次变动增减(+,-)	本次变动后

		其他	小计	
一、未上市流通股份				
1、发起人股份	225,911,452	0	0	225,911,452
其中：国家持有股份	201,080,451		0	201,080,451
境内法人持有股份	24,831,001		0	24,831,001
境外法人持有股份			0	0
其他			0	0
2、募集法人股份	103,625,303		0	103,625,303
3、内部职工股			0	0
4、优先股或其他	166,095	1,000	1,000	167,095
未上市流通股份合计	329,702,850	1,000	1,000	329,703,850
二、已上市流通股份				
1、人民币普通股	200,628,105	-1,000	-1,000	200,627,105
2、境内上市的外资股			0	0
3、境外上市的外资股			0	0
4、其他			0	0
已上市流通股份合计	200,628,105	-1,000	-1,000	200,627,105
三、股份总数	530,330,955	0	0	530,330,955

## 3.2 前十名股东持股情况

单位：股

报告期末股东总数		90,520				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	报告期内增减	期末持股数量	比例（%）	股份类别（已流通或未流通）	质押或冻结的股份数量	股东性质（国有股东或外资股东）
广东风华高新科技集团有限公司	0	142,484,170	26.87	未流通	66,825,000	国有股东
广东粤财投资有限公司	0	42,335,000	7.98	未流通	0	国有股东
深圳市银华网络技	0	26,775,000	5.05	未流通	0	

术有限公司						
广东风华高新科技股份有限公司工会	0	22,380,300	4.22	未流通	0	
肇庆市威劲电子有限公司	0	20,211,000	3.81	未流通	0	
深圳市加德信投资有限公司	0	16,725,000	3.15	未流通	0	
广东广业投资集团有限公司	0	14,134,700	2.67	未流通	6,000,000	国有股东
美国美运有限公司	0	8,100,000	1.53	未流通	0	
肇庆市艺宏科技开发有限公司	0	5,625,000	1.06	未流通	0	
广东出口商品基地建设肇庆公司	0	4,050,000	0.76	未流通	800,000	
前十名股东关联关系的说明	公司前十名股东之间不存在关联关系。					
战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明	股东名称			约定持股期限		
	无			无		

### 3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

## § 4 董事、监事和高级管理人员情况

### 4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

单位：股

姓名	职务	期初持股数	期末持股数	变动原因
谢欣	监事	0	1,000	买入

## § 5 管理层讨论与分析

### 5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：(人民币)万元

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
元器件	37,666.73	29,030.05	22.93	8.24	4.34	14.36
其它	5,168.88	3,241.31	37.29	-50.77	-64.41	182.93
其中：关联交易金额	5,320.07	4,672.20	12.18	-41.02	-37.54	-28.69

分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
电容器	25,972.13	18,934.10	27.10	-0.38	-8.18	29.67
电阻器	5,495.52	4,446.38	19.09	-10.56	-14.22	22.06
其它	11,367.98	8,890.87	21.79	-13.12	-20.08	45.46
其中：关联交易金额	5,320.07	4,672.20	12.18	-41.02	-37.54	-28.69
关联交易的定价原则	按照同类产品的市场价格。					

## 5.2 主营业务分地区情况

单位：(人民币)万元

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减(%)
国内市场	31,635.00	7.29
国外市场	11,200.61	-29.17

## 5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

## 5.4 参股公司经营情况(适用投资收益占净利润10%以上的情况)

适用 不适用

## 5.5 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

适用 不适用

## 5.6 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

## 5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

## 5.8 募集资金使用情况

### 5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

### 5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

§6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。

适用 不适用

6.2 担保事项

适用 不适用

6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

单位：(人民币)万元

关联方	向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
	发生额	余额	发生额	余额
广东风华高新科技集团有限公司	0.00	0.00	0.00	4,060.00

合计	0.00	0.00	0.00	4,060.00
----	------	------	------	----------

## 6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

## 6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

## § 7 财务报告

## 7.1 审计意见

财务报告	未经审计	审计
审计意见	标准无保留意见	非标意见 未经审计
审计意见全文		
无		

## 7.2 比较式合并及母公司的利润表

## 利润及利润分配表

编制单位：广东风华高新科技股份有限公司

单位：(人民币)元

## 境内报表

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	428,356,159.78	330,523,105.40	452,984,987.19	329,670,409.52
减：主营业务成本	322,713,550.16	306,700,207.56	369,292,643.71	343,680,292.40
主营业务税金及附加	3,744,888.80	2,319,324.70	442,649.46	-40,140.29
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	101,897,720.82	21,503,573.14	83,249,694.02	-13,969,742.59
加：其他业务利润(亏损以“-”号填列)	1,304,365.25		867,253.03	
减：营业费用	18,412,573.70	8,786,650.24	14,777,480.86	-1,516,635.49
管理费用	46,084,072.79	17,538,895.54	39,732,764.59	10,463,890.98
财务费用	12,895,188.38	-14,795,041.90	8,838,036.22	-15,935,314.00
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	25,810,251.20	9,973,069.26	20,768,665.38	-6,981,684.08
加：投资收益(损失以“-”号填列)	-5,848,241.98	10,350,987.31	-3,012,611.38	29,250,543.34
补贴收入	763,794.00	763,794.00	714,717.00	679,241.00
营业外收入	150,513.98		293,657.09	
减：营业外支出	173,941.60		1,297,084.91	
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	20,702,375.60	21,087,850.57	17,467,343.18	22,948,100.26
减：所得税	3,265,266.60	3,265,266.60	2,620,101.48	

减：少数股东损益	925,615.69		-1,259,380.57	
加：未确认的投资损失			77,798.35	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	16,511,493.31	17,822,583.97	16,184,420.62	22,948,100.26
加：年初未分配利润	301,712,778.71	330,181,228.22	295,959,112.19	332,244,553.42
其他转入				
六、可供分配的利润	318,224,272.02	348,003,812.19	312,143,532.81	355,192,653.68
减：提取法定盈余公积	1,651,149.33	1,651,149.33	1,618,442.06	1,618,442.06
提取法定公益金	825,574.67	825,574.67	809,221.03	809,221.03
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	315,747,548.02	345,527,088.19	309,715,869.72	352,764,990.59
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	315,747,548.02	345,527,088.19	309,715,869.72	352,764,990.59
补充资料：				
1.出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2.自然灾害发生的损失				
3.会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4.会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5.债务重组损失				
6.其他				

### 7.3 财务附注

7.3.1 与最近一期年度报告相比，本报告期会计政策、会计估计变更和会计差错更正均未发生。

7.3.2 与最近一期年度报告相比，本报告期合并范围未发生变化。

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。

适用 不适用